令和５年 第１回弟子屈町臨時教育委員会会議録

１ 日時：令和５年３月２日（木）午後１時３０分から午後１時５０分まで

２ 会場：弟子屈町公民館研修室

３ 出席委員

   岩原教育長、金井教育長職務代理者、菅原委員

  欠席委員

   吉田委員、宮田委員

出席事務局

   山口管理課長、中村管理課長補佐、武田指導室長

欠席事務局

土屋学校教育係長

４ 会議録署名委員：金井委員

  前回署名：菅原委員

５ 傍聴人 なし

議事日程

   令和 ５年 ３月 ２日

日 程 議案番号 議        件

１

２

３

４

議案第１３号

会議録署名委員の指名について

会期の決定について

教育長行政報告について

令和５年度弟子屈町立学校職員の任免について

会議内容

【開 会】

山口課長 ：ただ今より、令和５年第１回臨時教育委員会を開会いたします。

開会にあたり、岩原教育長よりごあいさつ申し上げます。

岩原教育長：お忙しいところご出席いただき大変ありがとうございます。

      本日は教職員人事の関係のみであります。

それでは只今から、令和５年第１回臨時教育委員会を開会いたします。

本日の会議に吉田委員と宮田委員から欠席する旨の連絡がありましたので、

よろしくお願いします。

岩原教育長：日程１、会議録署名委員の指名につきましては、金井委員にお願いしたいと

思います。

      前回の定例教育委員会での会議録の署名につきましては、菅原委員にお願い

しておりましたが、よろしいでしょうか？

各委員  ：はい。

岩原教育長：それでは、そのように取り計らいたいと思います。

岩原教育長：日程２、会期の決定ですが、会期につきましては、本日１日限りと致したいと

思いますが、これにご異議ございませんか？

各委員  ：ありません。

岩原教育長：異議なしということで、会期は、本日１日限りと致します。

岩原教育長：日程３、教育長行政報告につきましては、前回の定例教育委員会から日にち

が経っておりませんので、３月の定例教育委員会で報告したいと思います。

岩原教育長：日程４、議案第１３号「令和５年度弟子屈町立学校職員の任免について」を議

題といたします。

      本件は、「道費負担教職員たる町立学校の教職員人事の内申に関すること」で

ありますので、弟子屈町教育委員会会議規則第１５条により秘密会といたしま

す。

【非公開案件】

岩原教育長：秘密会を解きます。

それでは、議案第１３号「令和５年度弟子屈町立学校職員の任免について」を

承認いたします。

      このあと、各校長へ内示をし、明日１０時に校長から異動される学校職員へ口

頭で内示されることとなります。

岩原教育長：これで、本日予定していた議案等は全て終了しましたが、他に協議しておきた

い事項・連絡などがありましたらお願いします。

山口課長 ：私の方からお伝えいたします。

      皆さんのお手元に資料をお配りしておりますが、教育委員会の会議で、精神・

知的障害者の傍聴禁止の見直しをというものであります。

これは、今朝ＮＨＫのテレビでも放送されておりました。

今回は傍聴者おりませんが、定例教育委員会では傍聴席を設けておりますが、

その際に、一部の教育委員会では精神障害者の方を傍聴させないような規定と

なっており、これが問題ありということで、道教委ではそのような規程を見直

すよう通知されております。

次のページで、弟子屈町では教育委員会の傍聴人規則を設けております。

この中で、第２条で傍聴できない者として、酒気を帯びている者ですとか、会

議の妨害となる者とか、そういった事を整理しておりますが、精神差別になる

ようなことは規定しておりません。

ご安心をお願いいたします。

      もう１件でありますが、合同送別会の案としまして、先日の定例教育委員会で

も３月２４日に予定していると案内しておりましたが、予定どおり実施したい

と思います。

      従来は町長・議長ですとか、たくさんの方々に参加しておりましたが、コロナ

禍でもありますので、こじんまりと関係者だけで執り行いたいと思います。

      高校も含めまして、学校管理職と教育長、そして教育委員の皆さまと教育委員

会の管理職で行いたいと思います。

      皆さん出席でと考えておりますが、欠席される場合には１週間程前までに連絡

をいただければと思います。

      この資料には載せておりませんが、新年度に新たな校長・教頭が赴任される際

にも例年合同歓迎会を開催しておりました。これは４月の下旬の週末に行いた

いと考えております。

      これも改めて連絡したいと思います。

      以上です。

中村補佐 ：前回の定例教育委員会時に決めさせていただいた、卒業式・入学式の出席の一

覧を改めてお手元に置かせていただきました。お目通しをお願いいたします。

      なお、和琴小の入学式は菅原委員が出席予定でしたが、吉田委員に代わりに入

っていただきました。

      変更点はその部分のみであります。

岩原教育長：美留和小学校は、今回の卒業式から教育長の祝辞を登壇して読み上げることに

なったので、きっと入学式も同様に読み上げることになると思います。

      今のところ美留和小学校のみがこのような対応となっています。

そのほかなければ、最後に、次回以降の会議日程につきまして確認します。

      今月の定例教育委員会につきましては、前回の会議で３月２３日（木）という

ことで確認をしております。

その次の、第４回定例教育委員会につきましては、４月２５日（火）の予定で

ありますが、再度確認したいと思います。

よろしいでしょうか？

各委員  ：はい。

岩原教育長：そして、教育委員コラムは２５日を目途でお願いします。

それでは、以上をもちまして、本日の会議「令和５年第１回臨時教育委員会」

を閉会いたします。

 上記会議の次第は、書記の記載したものであるが、その内容は正確である

ことを証するため、ここに署名する。

         弟子屈町教育委員会 教育長 岩原 勝行

         弟子屈町教育委員会 委 員 金井 秀明